
Kritika 
Thomase Pikettyho

PhDr. Petr Hampl, Ph.D.
Praha, 30. listopadu 2024

www.junaak.cz





Marek Siwy



Lipovská, Loužek:
› Piketty předpokládá hru s nulovým součtem 
› Někteří boháči chudnou 
› Aby rodinné jmění rostlo, musí být vnuk stejně 

talentovaný jako dědeček. Jinak se zmenšuje. 
› Od roku 1980 došlo k pronikavému zvýšení životní 

úrovně všech vrstev 
› Místo, abychom se rozhořčovali nad superboháči, 

měli bychom raději pozorovat ty, kdo jsou 
podnikatelé a nikoliv rentiéři. 

› Piketty prosazuje politiku závisti 



Pavel Kohout
› Piketty si neklade otázku optimální míry nerovnosti. Prostě předpokládá, 

že nerovnost je špatná – a hotovo.
› Piketty neuznává talent. Jeho rodiče byli komunisté
› Dokud byli daně vysoké, bohatí skrývali své příjmy. 
› Na základě dlouhodobého studia selektivně pochopených zdrojů Piketty

zformuloval vlastní verzi pohádky „O milionáři, který ukradl Slunce“.
› Takové obavy ovšem může mít jen akademik, který nikdy žádný majetek 

nespravoval a nevedl žádný podnik. Kdyby ano, věděl by, že výnos čtyři až 
pět procent z kapitálu není v žádném případě automatický, zaručený, 
bezrizikový, a především bezpracný.

› Ekonomové Bernard Zimmern, François Saint-Cast a Aymeric Pontier
poukázali na fakt, že Piketty při analýze podílu daní placených různými 
příjmovými skupinami metodicky chybně (a bezesporu záměrně) 
podhodnotil podíl bohatých a superbohatých.



Nicolas Eberstadt

›Piketty řeší jen ekonomické nerovnosti
›Třeba délka života se prodlužuje všem 
›Přístup ke vzdělání 



Jean Phillipe Delsol

› Rozdíly v moderní době mnohem menší než ve středověku nebo starověku
› Piketty předpokládá hru s nulovým součtem
› Piketty ignoruje sociální mobilitu (přechod lidí mezi skupinami)
› Ignoruje lidský kapitál, který ve skutečnosti rozhoduje
› Historie nás učí, že sociální rozdíly vedou k vyšší výkonnosti, ze které mají prospěch 

všichni
› Přílišná pomoc chudým vede k „novému otroctví“
› Piketty předpokládá, že současné trendy budou pokračovat 
› Navíc statistické chyby:
› - vysoce přeceňuje růst národního důchodu 
› - přeceňuje výnosnost kapitálu 



› Martin Feldstein: Piketty nedocenil důsledky snížení daní v 80. letech (více dividend, více investic)

› Richard Burkhauser: Když se započítají sociální podpory, zvýšila se životní úroveň všem podobně 

› Henri Lipage: Proti začátku 20. století se ohromně zvětšil počet vlastníků nemovitostí (a za 
zdánlivým růstem kapitálu je zvýšení účetní hodnoty nemovitostí)

› Chris Giley: Chybná práce se statistikami. Ve skutečnosti nedošlo po roce 1970 ke zvýšení 
nerovností. Bohatí nezbohatli víc než ostatní. 

› Philip Magnes: Piketty se dopouští historických omylů. Například:

› - zmiňuje zvýšení daní v roce 1936 (ve skutečnosti 1937)

› - zmiňuje opatření F.D. Rosewelta (ve skutečnosti zavedl Hoover) 

› - tvrdí, že minimální mzda nevzrostla od Cartera po Clintona (ve skutečnosti ji zvedl už Bush 
mladší)

› - navíc má chybné dopočítávání dat před rokem 1910

› Randal Holcome: Chudí jsou chudí, protože nestřádají, protože mají sociální programy 





Teze, 
hypotéza, 
teorie atd.

Co všechno 
z ní vyplývá? 

Porovnání 
s dostupnými 
fakty

Změna teorie

Zážitky, 
pozorování

Knihy

Životní 
zkušenost

Sny a 
mystika

Jiné 
zdroje



Martin Seligman

Děkuji za pozornost 
www.junaak.cz


